iyilik, güzellik ve cömertlikte bulunmuştur. Bu misal İslam’ı yüceltmek ve insanların

gönlünü İslam’a ısındırmak düşüncesiyle bir örnek teşkil eder. Allah ve kul haklarını

ihlal etmeyen, Allah’ın koyduğu hükümlere ters düşmeyen hilenin caiz olduğuna delalet

eder.129

6) Ebu Hureyre (r.a) (ö. 59/679) diyor ki: “Bir adam Peygamber’e gelerek

komşusundan şikayetçi oldu. Rasulullah: “Git ve sabret” buyurdu. Bundan sonra iki

veya üç kez daha geldi. Bunun üzerine Peygamber, “Git ve yiyeceklerini yola at”

buyurdu. Adam böyle yapınca, bunu görenler meseleyi sorup içeriğini öğrenince ona

“Allah şöyle şöyle yapsın” diye lanet etmeye başladılar. Adam bunları duyunca hemen

komşusuna gelip af diledi ve “yiyeceklerini al bundan sonra benden sana hiçbir kötülük

gelmeyecek” dedi.130

Bu hadis kendisine zulüm edilen bir kimsenin zulmeden kişiye insanların

tepkisini yönlendirerek onun düşmanlığını def etmesinin helal olduğunu göstermektedir.

Bu olayda Allah ve kul hakkının ihlali yoktur ve amacı güzel, yolu ise mubahtır.131

7) Hz. Aişe (r.a) (ö. 58/678) anlatıyor: Hz. Peygamber şöyle buyurmuştur: “Biriniz

namaz kılarken abdesti bozulunca eli ile burnunu tutsun, sonra da oradan gitsin.”132

Hz. Peygamber insanın haysiyet ve şerefini korumak için düşmüş olduğu bu zor

durumdan nasıl kurtulacağının çaresini göstermiştir. Bu çirkin olan bir şeyi saklama,

1.2.3.2. Şafiiler

İmam Şafii (ö. 204/820) şekil itibariyle hukuka uygun olan muamelelerle caiz

olmayan neticelere varmak istense dahi kişinin maksat ve niyetine göre Allah’ın hüküm

vereceğini, insanların ise dış görünüşe bakıp hüküm vermekle sorumlu olduğunu söyler.

Buradan onun, hileli muameleleri geçerli saydığını, ancak cevaz vermediğini

anlıyoruz.243

Şafii mezhebinde Ebu Bekr Muhammed b. Abdullah es-Sayrafi (ö. 330/941),

Ebu’l Hasen Muhammed b. Yahya b. Suraka el-Amiri (ö. 416/1025) ve Ebu Hatim

Muhammed b Hüseyn el-Kazvînî (ö. 440/1048) hile konusunda eser kaleme almış

fakihlerdir.244

Kazvînî hileleri üç kısma ayırmıştır:

a) Haram olan hileler. Bir fakihin bu tür hilelere ait bilgileri herkese anlatması caiz

olmaz; gerektiğinde ve ihtiyaç duyulduğunda cevap verilmesi için fakihlere öğretir.

b) Mekruh olan hileler. Bu tür hileleri, fakih olmayan kimselere öğretmek

mekruhtur.

c) Mübah olan hileler. Fakihe sorulduğunda bilmesi ve cevap vermesi gereken

hilelerdir.245

Şafii alimlerinden Kastallani (ö. 923/1517) hiyel konusunda şunları söylemiştir:

“Kim bey‘ akdiyle faize niyet ederse, faiz yemiş olur; meşru olan alış-veriş

muamelesinde günah kazanmış olur. Kim üç talakla boşanmış kadını eski kocasına

yeniden helal kılmak için nikah akdi yaparsa “hulle” yapmış olur. Hulle peygamberin

Hanefiler

Günümüze kadar ulaşan en eski hiyel kitabı el-Meharic fil-Hiyel’in Hanefilere

ait olduğu bilinmektedir. Ancak kime ait olduğu hususunda ihtilaf bulunmaktadır. Adı

geçen eser tarihte Ebu Hanife (ö. 150/767), Ebu Yusuf (ö. 182/798) ve İmam

Muhammed’e (ö. 189/805) nispet edilmektedir.

Hiyel kitabını Ebu Hanife’ye nispet eden kişi Ebu Hanife’nin talebesi olan

Abdullah b. el-Mübarek’tir. Hatib el-Bağdadi, Abdullah b. el-Mübarek’in şu sözlerini

nakletmiştir:

“Kim Ebu Hanife’nin Kitabü’l Hiyel kitabına bakarsa, Allah’ın haram kıldığını